Администрации

Терновского сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 01.04.2013 г.                                              № 1
О   мероприятиях по переходу на  межведомственное

и   межуровневое взаимодействие при предоставлении

муниципальных услуг

   Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 г.  № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных  и муниципальных услуг», в целях дальнейшей координации деятельности администрации Терновского сельского поселения Еланского муниципального района по организации межведомственного и межуровневого  взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг, руководствуясь Уставом Терновского сельского поселения
1.  Утвердить План мероприятий Администрации Терновского сельского поселения Еланского муниципального района по переходу на межведомственное и межуровневое  взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг  (приложение № 1).
2.  Образовать рабочую группу по организации межведомственного и межуровневого  взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг в составе согласно приложению (приложение № 2).
3.  Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе по организации межведомственного и межуровневого  взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг (приложение № 3).
4.  Контроль за  исполнением настоящего распоряжения возложить на ведущего специалист администрации Терновского сельского поселения  Еланского муниципального района  Бойко Т.Н.
5.  Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания  подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте.
Глава  Терновского

сельского поселения                                                        А.Н.Решетников
                                                                                                                                   Приложение  № 1

                                                                                                                                                            к распоряжению администрации

                                                                                                                                                         Терновского сельского поселения

                                                                                                                                                               Еланского муниципального района

                                                                                                                                            от 01.04. 2013 г.  № 1
План  мероприятий
Администрации Терновского сельского поселения Еланского муниципального района

                       по переходу на межведомственное и межуровневое взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Результат реализации мероприятий

	Ответственный

	1.  Организация проекта по переходу на межведомственное и межуровневое взаимодействие  (далее МВ)

	1.1.
	Определение должностного лица администрации Терновского сельского поселения, ответственного за организацию межведомственно взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Терновского сельского поселения Еланского муниципального района
	 01.04.2013 г.
	Постановление администрации Терновского сельского поселения
	Глава Терновского сельского поселения

	1.2.
	Формирование рабочей группы (координационный орган) Терновского сельского поселения по организации МВ
	 01.04.2013 г.
	Распоряжение администрации Терновского сельского поселения
	Глава Терновского сельского поселения

	1.3.
	Определение перечня муниципальных услуг при предоставлении которых необходимо использование МВ, внесение изменений в таблицы МВ, формирование плана перехода на МВ
	10.04.2013 г.
	Распоряжение администрации Терновского сельского поселения об утверждении перечня услуг с элементами МВ;

таблицы МВ;

план мероприятий Терновского сельского поселения по переходу на МВ, утверждённый Главой Терновского сельского поселения
	Администрация Терновского сельского поселения

В соответствии с методикой Минэкономразвития России таблицы должны содержать полный перечень услуг с указанием документов, необходимых для предоставления услуги, в т.ч. тех, предоставление которых осуществляется без МВ

	2. Проектирование МВ при предоставлении муниципальных услуг

	2.1.
	Разработка технологических карт межведомственного взаимодействия (по каждой муниципальной услугу с элементами  МВ)
	15.04.2013 г.

	Рабочая группа

	2.2.
	Определение перечня и состава сведений (документов), находящихся в распоряжении органов местного самоуправления Терновского сельского поселения необходимых для предоставления муниципальной услуги
	10.04.2013 г.
	Технологическая карта межведомственного взаимодействия  (ТКМВ)
	Рабочая группа

	2.3.
	Определение  способов межведомственного и межуровневого взаимодействия
	10.04.2013 г.
	ТКМВ
	Рабочая группа

	2.4.
	Согласование и одобрение ТКМВ
	10.05.2013 г.
	Протоколы совещаний рабочей группы
	Рабочая группа

	3. Внесение изменений в нормативные правовые акты (НПА) Терновского сельского поселения в целях реализации проекта по предоставлению муниципальных услуг с использованием МВ

	3.1.
	Проведение инвентаризации НПА Терновского сельского поселения с целью выявления ограничений для предоставления муниципальных услуг с использованием МВ
	10.05.2013 г.
	Перечень МПА Терновского сельского поселения, в которые необходимо вносить изменения, с указанием необходимых изменений (в рамках технологических карт межведомственного взаимодействия)
	Рабочая группа

	3.2.
	Рассмотрение вопроса о необходимости внесения изменений в муниципальный нормативный акт, регулирующий порядок разработки и утверждения административных регламентов
	10.05.2013 г.
	В случае необходимости внесение для принятия администрацией Терновского сельского поселения Еланского муниципального района проекта нормативного правового акта о внесении изменений в нормативный правовой акт, регулирующий порядок разработки и утверждения административных регламентов
	Рабочая группа

	3.3.
	Подготовка и утверждение НПА, необходимых для предоставления муниципальных услуг в соответствии с новыми требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе:
	10.05.2013 г.
	Нормативные правовые акты
	Глава Терновского сельского поселения

	3.4.
	Разработка (внесение изменений) в административные регламенты предоставления соответствующих муниципальных услуг
	10.05.2013 г.
	Нормативные правовые акты
	Глава Терновского сельского поселения

	3.5.
	Внесение изменений в нормативные правовые акты, направленные на снятие ограничений на предоставление муниципальных услуг в рамках межведомственного взаимодействия
	10.05.2013 г.
	Нормативные правовые акты
	Администрация Терновского сельского поселения

	4.  Создание технологических условий для межведомственного информационного взаимодействия

	4.1.
	Разработка и утверждение перечня необходимых интерфейсов доступа к информационным системам органов местного самоуправления в разрезе муниципальных услуг
	весь период

до 01.01.2014 г.
	Перечень необходимых интерфейсов доступа к информационным системам, утверждённый рабочей группой
	Администрация Терновского сельского поселения

	4.2.
	Доработка муниципальных информационных систем
	до 31.08.2013 г.
	Отчёт с результатами доработки
	Администрация Терновского сельского поселения

	4.3.
	Подключение к сети передачи данных администрации Терновского сельского поселения к точке регионального присутствия единой телекоммуникационной сети инфраструктуры электронного правительства

	июнь 2013 г.
	Отчёт с результатами подключения
	Администрация Терновского сельского поселения

	4.4.
	Разработка и регистрация электронных сервисов в РСМЭВ, их тестирование и апробация МЭВ по каждой услуге в соответствии с утверждёнными технологическими картами межведомственного взаимодействия
	до 01.01.2014 г.
	Перечень зарегистрированных электронных сервисов; протоколы тестирования электронных сервисов, согласованные всеми участниками взаимодействия
	Администрация Терновского сельского поселения

	4.5.
	Одобрение размещения электронных сервисов в РСМЭВ
	август 2013 г.
	протокол
	Глава Терновского сельского поселения

	5.  Обеспечение юридической значимости межведомственного информационного электронного взаимодействия

	5.1.
	Обеспечение ключами электронной цифровой подписи муниципальных служащих, принимающих участие в межведомственном взаимодействии при предоставлении муниципальных услуг, для работы в РСМЭВ служащего
	реализован
	отчёт
	Администрация Терновского сельского поселения

	6.  Информационное сопровождение предоставления муниципальных услуг в режиме межведомственного  информационного взаимодействия

	6.1.
	Проведение мероприятий по информированию населения  о требованиях Закона  № 210 - ФЗ
	до 10.05.2013 г.
	отчёт
	Администрация Терновского сельского поселения

	7. Мониторинг выполнения работ по переходу к предоставлению муниципальных услуг в режиме межведомственного взаимодействия

	7.1.
	Контроль выполнения мероприятий утверждённого плана Терновского сельского поселения, достижения запланированных показателей
	Ежемесячно

до 01 числа
	Доклад о выполнении требований Закона

№ 210 – ФЗ в Терновском сельском поселении, представленный главе Терновского сельского поселения

	Администрация Терновского сельского поселения

	7.2.
	Оценка эффективности перехода на межведомственное взаимодействие
	август 2013 г.
	Доклад о результатах деятельности главе  Терновского сельского поселения
	Администрация Терновского сельского поселения

Список используемых сокращений:

МВ  -  межведомственное и межуровневое взаимодействие между исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями при предоставлении муниципальной услуги

МЭВ  -  межведомственное электронное взаимодействие

НПА  -  нормативные правовые акты

РСМЭВ  -  региональный узел системы межведомственного электронного взаимодействия

ТКМВ  -  технологическая карта межведомственного взаимодействия
                                              Приложение  № 2
                                                                          к распоряжению Администрации

                                                                       Терновского сельского поселения
                                                                              Еланского муниципального района
                                                          от  01.04. 2013 г.  № 2
СОСТАВ
рабочей группы администрации Терновского сельского поселения по организации

межведомственного и межуровневого взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг

	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	Решетников Александр Николаевич
Бойко Тамара Николаевна
	Председатель рабочей группы -

Глава администрации Терновского сельского поселения

секретарь рабочей группы -

ведущий специалист администрации Терновского сельского поселения

	Члены рабочей группы:

	Лапина Любовь Ивановна
	главный бухгалтер администрации

	Несмеянов Николай Петрович
	специалист 1 категории администрации

	Байдукова Татьяна Анатольевна
	специалист по работе с молодежью

  Приложение  № 3

                                                                          к распоряжению Администрации

                                                                       Терновского сельского поселения

                                                                              Еланского муниципального района

                                                           от  01.04. 2013 г.  №1
ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по организации межведомственного и

межуровневого взаимодействия при предоставлении

муниципальных услуг
1. Общие положения
1.1.   Рабочая группа по организации межведомственного и межуровневого взаимодействия для обеспечения  предоставления  муниципальных услуг и услуг иных организаций в электронной форме  (далее именуется – рабочая группа) является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в целях координации выполнения мероприятий по реализации Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", постановления Главы Администрации Волгоградской области от 29 марта 2011 г. № 274 "О мерах по реализации Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
 1.2.  Основной задачей рабочей группы является повышение эффективности межведомственного  взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Волгоградской области (далее именуются -органы исполнительной власти),  органов местного самоуправления Терновского сельского поселения Еланского муниципального района (далее – органы местного самоуправления), а также иных организаций по предоставлению  муниципальных услуг иных организаций в электронной форме в соответствии с законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.
1.3.  Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами  Волгоградской области, а так же настоящим Положением.

2. Функции рабочей группы

     Рабочая группа выполняет следующие функции:

-   координирует взаимодействие органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Волгоградской области в целях формирования и исполнения мероприятий планов перехода на предоставление в электронной форме  муниципальных услуг, утверждаемых вышеуказанными органами, услуг государственных и муниципальных    учреждений,    готовит    рекомендации территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам исполнительной власти и органам местного самоуправления по переводу  муниципальных услуг, услуг  учреждений в электронную форму;

-   определяет приоритетные мероприятия по обеспечению межведомственного взаимодействия;

-    рассматривает предложения территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Волгоградской области, органов местного самоуправления в целях реализации мероприятий по организации межведомственного взаимодействия;

-   разрабатывает рекомендации по заключению соглашений по межведомственному взаимодействию при оказании  муниципальных услуг и услуг иных организаций в электронной форме и рассматривает проекты указанных соглашений;

-   содействует в организации информационного обмена для обеспечения предоставления  муниципальных услуг и услуг иных организаций в электронной форме, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг;
-   привлекает для участия в заседаниях представителей органов местного самоуправления, организаций Еланского муниципального  района (по согласованию) и иных организаций (по согласованию),  имеющих непосредственное отношение к рассматриваемым вопросам;

-   принимает в пределах своей компетенции соответствующие решения и разрабатывает предложения и рекомендации;

-   своевременно рассматривает обращения территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Волгоградской области, органов местного самоуправления, организаций Еланского муниципального района по вопросам информационного обмена данными, необходимыми для предоставления  муниципальных услуг, услуг государственных и муниципальных учреждений;

-   рассматривает необходимость осуществления совместных мероприятий  территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Волгоградской области, органов местного самоуправления  и  иных организаций   по вопросам предоставления  муниципальных услуг и  услуг иных организаций в электронной форме,  формирования информационных ресурсов, предназначенных для предоставления муниципальных услуг и услуг иных организаций в электронной форме.

3. Состав и порядок работы рабочей группы
3.1.  Организационной формой деятельности рабочей группы являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
3.2.  Общее руководство рабочей группой осуществляет председатель рабочей группы, а в его отсутствие - один из заместителей председателя рабочей группы.
3.3.   Председатель рабочей группы:
-  инициирует проведение заседаний рабочей группы;
-  определяет дату и время проведения заседания рабочей группы и его повестку;

-  ведет заседания рабочей группы;

-  организует и контролирует выполнение решений рабочей группы;

-  координирует текущую деятельность рабочей группы.

3.4.  Секретарем рабочей группы является один из членов рабочей группы.

Секретарь рабочей группы:

-  комплектует и рассылает материалы к заседаниям рабочей группы;

-  оповещает членов рабочей группы о дате, времени и месте проведения заседаний;

-  ведет, оформляет и хранит протоколы заседаний рабочей группы;

-  направляет копии протоколов заседаний рабочей группы членам рабочей группы, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам исполнительной власти, органам местного самоуправления и иным заинтересованным организациям в течение 5 рабочих дней со дня их подписания.

3.5.  Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем  присутствуют более половины ее членов.

    Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председателя рабочей группы.
3.6.  Решения, принимаемые на заседаниях рабочей группы, оформляются протоколами, которые подписывает председатель рабочей группы и секретарь рабочей группы.